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엔젤유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2022-02-18 예산액 779,718,000

제 1조 2022학년도 엔젤유치원회계 세입,세출예산 총액은 세입.세출 각각 779,718,000원으로 하며, 세입.세출

의 명세는 [세입.세출예산서]와 같다.

제 2조 교육청 또는 지방자치단체로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제 3조 동일 예산 관내의 항간 또는 목간에 예산의 과부족이 있는 경우에는 사학기관재무.회계규칙 제21조 제3

항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다. 단, 회계연도 경과 후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 

충당하기 위하여 다른 비목에서 전용할 수 없다.

제 4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타비목으로 부터 이용할 수 있다.

          1. 교원 및 사무직원 인건비, 교원연구비, 관리수당

          2. 비정규직보수, 강사료

          3. 세금, 공과금, 반환금

2권가영 2022년 08월 08일 11시 20분 53초 전라북도교육청 엔젤유치원



2022학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 574,413 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 479,453 0 0  

공통과정지원금 380,652 0 0  

(본예산) 유아학비(교육과정비)
280,000원 * 112명 * 12월 = 

376,320,000

(본예산) 특수원아학비 361,000원 * 1명 * 12월 =  4,332,000

방과후과정지원금 95,280 0 0  

(본예산) 방과후지원금 70,000원 * 112명 * 12월 = 94,080,000

(본예산) 특수원아방과후지원금 100,000원 * 1명 * 12월 = 1,200,000

저소득층유아지원금 3,521 0 0  

(본예산) 저소득원아학비 146,700원 * 2명 * 12월 = 3,521,000

인건비보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(인건비) 19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사보조금 800,000 * 2명 * 12월 = 19,200,000

일반운영보조금수입 75,760 0 0  

교육청보조금(일반운영) 75,760 0 0  

(본예산) 저녁돌봄운영지원비 13,160,000원 * 1회 = 13,160,000

(본예산) 급식비지원금 113명 * 2,800원 * 100일 = 31,640,000

(본예산) 동결지원금 30,960,000원 * 1회 = 30,960,000

수익자부담수입 0 205,125 0  

교육비수입 0 194,205 0  

교육과정수업료 0 194,205 0  

(본예산) 수업료
146,700원 * 110명 * 12월 + 46,700원 *

 1명 * 12월 = 194,205,000

급식비및간식비수입 0 10,920 0  

일반급식비및간식비 0 10,920 0  

(본예산) 교직원급식비 70,000원 * 13명 * 12월 =  10,920,000

행정활동수입 0 0 130  

이자수입 0 0 30  

이자수입 0 0 30  
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(본예산) 이자수입 30,000원 * 1회 = 30,000

그밖의행정활동수입 0 0 100  

그밖의행정활동수입 0 0 100  

(본예산) 행정활동수입 50,000원 * 2회 = 100,000

전년도이월금수입 0 0 50  

전년도이월금수입 0 0 50  

순세계잉여금 0 0 50  

(본예산) 순세계잉여금 50,000원 * 1회= 50,000

세입합계 574,413 205,125 180 세입 총 합계 779,718
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인건비 350,866 147,091 0 497,957    

교원인건비 350,866 86,988 0 437,854    

교원급여 337,896 0 0 337,896    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 11명 봉급
26,558,000원 * 12월 =   318,696,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후과정강사

800,000원 * 2명 * 12월 =   

19,200,000

교원수당 12,970 60,588 0 73,558    

(본예산) (수익자부담금) 정

근수당가산금
230,000원 * 12월 =   2,760,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정근수당 8명
6,485,000원 * 2회 =   12,970,000

(본예산) (수익자부담금) 일

직수당
100,000원 * 12월 =   1,200,000

(본예산) (수익자부담금) 관

리업무수당
400,000원 * 12월 =   4,800,000

(본예산) (수익자부담금) 기

타수당
230,000원 * 12월 =   2,760,000

(본예산) (수익자부담금) 교

직수당
315,000원 * 12월 =    3,780,000

(본예산) (수익자부담금) 직

급보조비
530,000원 * 12월 =   6,360,000

(본예산) (수익자부담금) 연

장근로수당
200,000원 * 12월 =   2,400,000

(본예산) (수익자부담금) 명

절수당(11명)
8,244,000원 * 2회 =   16,488,000

(본예산) (수익자부담금) 정

액급식비
70,000원 * 11명 *12월 =   9,240,000

(본예산) (수익자부담금) 교

통비
400,000원 * 12월 =   4,800,000

(본예산) (수익자부담금) 연

구수당
500,000원 * 12월 =   6,000,000

교원법정부담금 0 26,400 0 26,400    

(본예산) (수익자부담금) 사

학연금부담금
1,400,000원 * 12월 =   16,800,000

(본예산) (수익자부담금) 건

강보험부담금
800,000원 * 12월 =   9,600,000

직원인건비 0 59,303 0 59,303    

직원급여 0 48,108 0 48,108    

(본예산) (수익자부담금) 직

원급여

1,914,500원 * 2명 * 12월 + 2,160,000

원 =   48,108,000

직원수당 0 4,480 0 4,480    

(본예산) (수익자부담금) 시

간외수당
200,000원 * 1명 * 12월 =   2,400,000

(본예산) (수익자부담금) 정

액급식비
70,000원 * 2명 * 12월 =   1,680,000

(본예산) (수익자부담금) 수

당(명절)
200,000원 * 2회 =   400,000
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직원법정부담금 0 4,800 0 4,800    

(본예산) (수익자부담금) 사

회보험
400,000원 * 12월 =   4,800,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
0 1,915 0 1,915    

(본예산) (수익자부담금) 퇴

직금및적립금
1,914,500원 * 1명 =   1,915,000

그밖의인건비 0 800 0 800    

그밖의인건비 0 800 0 800    

(본예산) (수익자부담금) 그

밖의인건비
50,000원 * 2명 * 8회 =   800,000

운영비 13,487 28,590 180 42,257    

관리운영비 13,487 12,610 180 26,277    

수용비 0 12,610 0 12,610    

(본예산) (수익자부담금) 검

사비
1,000,000원 * 1회 =   1,000,000

(본예산) (수익자부담금) 롯

데아파트30평입차료
185,000원 * 12월 =   2,220,000

(본예산) (수익자부담금) 수

용비(렌탈비및용역)
630,000원 * 12개월 =   7,560,000

(본예산) (수익자부담금) 사

무용품비
100,000원 * 12월=   1,200,000

(본예산) (수익자부담금) 특

근매식비
90,000원 * 1회 * 7회 =   630,000

수수료및제세공과금 9,957 0 0 9,957    

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
250,000원 * 12월 =    3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수도요금
250,000원 * 12월 =   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스요금
100,000원 * 12월 =   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수수료 및 안전공제회
2,757,000원 * 1회 =   2,757,000

연료비 2,740 0 0 2,740    

(본예산) (보조금및지원금) 

연료비
2,740,000원 * 1회 =   2,740,000

여비 240 0 0 240    

(본예산) (보조금및지원금) 

여비
30,000원 * 8회 =   240,000

그밖의관리운영비 550 0 180 730    

(본예산) (그밖의수입) 운영

비
180,000원 * 1회 =   180,000

(본예산) (보조금및지원금) 

운영비
550,000원 * 1회 =   550,000

업무추진비 0 15,980 0 15,980    
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일반업무추진비 0 1,580 0 1,580    

(본예산) (수익자부담금) 운

영위원회의비
20,000원 * 8명 * 3회 =   480,000

(본예산) (수익자부담금) 교

직원협의회비
100,000원 * 1회 * 6월 =   600,000

(본예산) (수익자부담금) 민

원인접대및경조사
50,000원 * 10회 =   500,000

직책급업무추진비 0 14,400 0 14,400    

(본예산) (수익자부담금) 원

장업무추진비
1,200,000원 * 12월 =   14,400,000

일반교육활동비 31,640 28,399 0 60,039    

일반교육활동비 31,640 28,399 0 60,039    

교사연수연구비 0 1,000 0 1,000    

(본예산) (수익자부담금) 교

원연수

250,000원 * 2회 + 50,000원 * 10명 = 

=   1,000,000

교재교구구입비 0 7,640 0 7,640    

(본예산) (수익자부담금) 학

습준비물구입
7,640,000원 * 1회 =   7,640,000

행사비 0 2,039 0 2,039    

(본예산) (수익자부담금) 입

학졸업및프로젝트전시회
2,039,000원 * 1회 =   2,039,000

복리비 0 2,400 0 2,400    

(본예산) (수익자부담금) 원

아상해보험

130,000원 * 12월 + 120,000 =   

1,680,000

(본예산) (수익자부담금) 의

료비
60,000원 * 12월 =   720,000

일반급식비간식비 31,640 15,320 0 46,960    

(본예산) (보조금및지원금) 

급식비

113명 * 2,550원 * 100일 =   

28,815,000

(본예산) (수익자부담금) 교

직원급식비

70,000원 * 13명 * 12월 =   

10,920,000

(본예산) (수익자부담금) 간

식비
1,100,000원 * 4월 =   4,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식운영비
113명 * 250원 * 100일 =   2,825,000

선택적교육활동비 175,120 1,045 0 176,165    

방과후교육활동비 108,440 0 0 108,440    

방과후교육돌봄비 13,160 0 0 13,160    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)저녁돌봄전담사
830,000원 * 6월 =   4,980,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)조리종사원
400,000원 * 6월 =   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)석식비

2,000원 * 20명 * 20일 * 6월 =   

4,800,000
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(본예산) (보조금및지원금) (목적)운

영비(관리교사및운영비)

160,000원 * 6월 + 20,000원  =   

980,000

방과후특성화비 95,280 0 0 95,280    

(본예산) (보조금및지원금) 

간식비

20,000원 * 113명 * 12월 =   

27,120,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후강사
1,800,000원 * 12월 =    21,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

특성화강사(5명)
1,900,000원 * 12월 =   22,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

차량지도교사

420,000원 * 2명 * 12월 =   

10,080,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교재비
1,140,000원 * 12월 =   13,680,000

그밖의교육활동비 66,680 1,045 0 67,725    

현장체험학습비 2,000 0 0 2,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

현장체험학습비 및 유류비
250,000원 * 8월 =   2,000,000

통학차량이용비 64,680 0 0 64,680    

(본예산) (보조금및지원금) 

전세버스임차료

2,695,000원 * 2대 * 12월 =   

64,680,000

그밖의수익자부담재

원교육활동비
0 1,045 0 1,045    

(본예산) (수익자부담금) 원

아가방및체육복
20,900원 * 50개 =   1,045,000

시설설비비품비 2,900 0 0 2,900    

시설비 1,500 0 0 1,500    

시설비 1,500 0 0 1,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

건물지붕교체 및 안전바
1,500,000원 * 1회 =   1,500,000

설비비품비 1,400 0 0 1,400    

취득비 900 0 0 900    

(본예산) (보조금및지원금) 

교구장 및 
900,000원 * 1회 =   900,000

유지비 500 0 0 500    

(본예산) (보조금및지원금) 

급식실 칸막이 설치 및
500,000원 * 1회 =   500,000

잡지출 400 0 0 400    

잡지출 400 0 0 400    

잡지출 400 0 0 400    

(본예산) (보조금및지원금) 

잡지출
400,000원 * 1회 =   400,000

세출합계 574,413 205,125 180 779,718
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